III. — La sanctification du dimanche est un précepte

juste, car il est de droit *naturel*, de droit *divin*, de droit *ecclésiastique*. 1^o A ne consulter que la simple raison, il est évident qu'il y a, pour toute créature raisonnable, une portion de notre temps qui doit être consacrée à Celui de qui nous tenons tout. 2^o *Memento ut diem sabbati sanctifices. Sex dies operaberis, et facies omnia opera tua. Septimo autem dei sabbatum Domini Dei tui est; non facies omne opus in eo, tu et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas* (Exod. xx, 8, 9 et 10). 3^o *Dies dominicus non Judæis sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, et ex illo habere cepit festivitatem suam* (S. Augustin, *Epist. ad Jan.* 19, alias 53). — Voyez *Commandements*.

IV. — La sanctification du dimanche est un précepte facile ; on l'accomplit : 1^o par le *repos religieux* ; 2^o par la *prière*. « *Missas die dominica a sæcularibus totas audiri speciali ordinatione præcipimus; ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non præsumat; quæ si non fecerint ab episcopo publice confundantur* (Conc. d'Agde tenu en 506). »

On peut voir, dans la savante et belle théologie morale de saint Alphonse de Liguori, ce qu'il faut entendre ici par *repos religieux*, c'est-à-dire par cessation de toute œuvre servile. S'il est convenable, dans la chaire chrétienne, de ne pas entrer à cet égard dans des détails inutiles et qu'un zèle exagéré rend parfois dangereux, il est bon que le prédicateur connaisse, d'une manière certaine, la limite qu'il ne doit point franchir. Par le précepte ecclésiastique, dit saint Liguori, — « *Tantummodo præcipitur cultus externus audiendi missam, et abstinendi ab opere servili in diebus festis; etenim licet sanctificatio animæ sit finis præcepti, attamen finis præcepti non cadit sub præcepto, ut docet communis sententia* (Homo apost., édit. de Basano, in-4^o, 1833, tom. 1, p. 74, 1^e colonne). »

Ce qui importe surtout dans l'enseignement relatif à l'observation du dimanche, c'est de ne pas confondre en une seule et même chose les trois préceptes *naturel*, *divin* et *ecclésiastique* qui la régissent à des points de vue différents, surtout si l'on a égard à l'audition de la messe pa-

roïssiale. En effet, le précepte *naturel* oblige les *ignorants* à y assister, parce que, d'ordinaire, une instruction s'y fait qui peut seule les instruire. Le précepte de la charité les y astreint aussi pour l'édification des fidèles qui, sans cela, seraient scandalisés de ne jamais les voir à l'office commun. Quant au précepte ecclésiastique, on sait maintenant ce qu'il exige *sans exagération*.